
Deliberazione  31 marzo 2021, n.258

REGIONE BASILICATA

Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014/2020 – Reg (UE) n. 2020/2220 -
Approvazione avviso pubblico Misura 11 - "Agricoltura biologica" - Sottomisure: 11.1
"Pagamenti per la conversione all'agricoltura biologica" e 11.2 “Pagamenti per il
mantenimento dell'agricoltura biologica” – Annualità 2021.

1403Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 2 di 6 
 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la definizione 
dell’assetto organizzativo delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 
Regionale”, con l’individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali per 
ciascun dipartimento e la declaratoria dei compiti e la graduazione loro assegnati, con le 
limitate modifiche apportate dalle D.G.R. n.771/15, n. 75/2016, n. 857/2016, n. 1368/2016 e 
1374/2016, nonché dalla DGR n. 209/2017, quest’ultima relativa al Dipartimento Politiche 
Agricole e Forestali; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019 di nomina dei componenti della Giunta Regionale, del Vice 
Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 524 del 05.08.2019 inerente il conferimento degli incarichi di Dirigente 
Generale delle Aree istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta Regionale e 
l’approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro;  

VISTA  la L.R. 30.12.2019, n. 29 - “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento 10.02.2021, n. 1, pubblicato sul B.U.R. del 10.02.2021, ed in particolare l’art. 
27 che disciplina, con i commi da 1 a 3, la fase transitoria fino all’adozione degli atti di cui 
all’art. 5 del Regolamento stesso;  

VISTA    la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021, avente ad oggetto "Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale."; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento orizzontale (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/78, (CE) n 165/94, (CE) 
n.2799/98, (CE) n.814/2000, (CE) n.1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il Reg. (UE) 
n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo e le condizioni di rifiuto o la revoca dei pagamenti nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità;  

VISTO  D.M. n. 2588 del 20 marzo 2020 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 
beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 

1404Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA la D.G.R. n. 928 del 21.07.2014 relativa all’adozione della proposta di Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020, a valere sulle risorse del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio, in vigore dal 1° 
gennaio 2018, di modifica dei Regg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del FEASR, (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, la gestione e il monitoraggio della 
PAC, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei 
regimi di sostegno previsti dalla PAC, (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli, e (UE) n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle 
spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle 
piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e 
(UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale 
sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea n. 8259 del 20.11.2015 di 
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata 2014/2020 ai fini 
della concessione di un sostegno da parte del FEASR;  

VISTA la D.G.R. n. 40 del 19.01.2016 di presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C 
(2015) 8259 del 20 novembre 2015 e costituzione del Comitato di Sorveglianza ai sensi del 
Reg. (UE) n. 1305/2013;  

VISTA la versione n. 9 del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) della Regione Basilicata per il 
periodo 2014-2020, adottata con Decisione C (2020) 8678 del 02.12.2020; 

DATO ATTO altresì, che sono stati avviate le interlocuzioni con la DG AGRI relativamente alla 
proposta di specifica modifica del PSR Basilicata 2014 – 2020 da parte della CE, in 
conformità dell’art. 11 Reg. UE 1305/2013 e ss. mm. ii., finalizzata ad aggiornare la scheda di 
Misura 11 - Agricoltura biologica; 

VISTA  la D.G.R. n. 1089 del 13/10/2017 e ss.mm.ii. di approvazione della convenzione tra l’AGEA 
e la Regione Basilicata per la gestione delle domande di pagamento nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

VISTE le Istruzioni operative AGEA n 13 del 19/02/2021 prot. ORPUM – 11779 - “Sviluppo 
Rurale. Istruzioni applicative generali per la presentazione ed il pagamento delle domande ai 
sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 – Modalità di presentazione 
delle domande di sostegno e delle domande di pagamento - Misure connesse alle superfici e 
agli animali - Campagna 2021”; 

PRESO ATTO che l’art. 7 punto 3) del Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 dicembre 2020, integra l’articolo 29, paragrafo 3 del Reg. 1305/2013 a cui 
sono stati aggiunti i commi seguenti:  

«Per i nuovi impegni da assumere a partire dal 2021, gli Stati membri stabiliscono un periodo più breve da 
uno a tre anni nei rispettivi programmi di sviluppo rurale.  

Se gli Stati membri prevedono una proroga annuale degli impegni dopo la cessazione del primo periodo 
conformemente al primo comma, a decorrere dal 2022 la proroga non può essere superiore a un anno. 

1405Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 4 di 6 
 

In deroga al secondo comma, per i nuovi impegni da assumere nel 2021 e nel 2022, se il sostegno è concesso 
per la conversione all’agricoltura biologica gli Stati membri possono stabilire un periodo più lungo di tre anni 
nei loro programmi di sviluppo rurale.»; 

VISTA la scheda della Misura 11 - Agricoltura biologica - Sottomisura 11.1.1 “Pagamenti per la 
conversione all'agricoltura biologica” e Sottomisura 11.2.1 “Pagamenti per il mantenimento 
dell'agricoltura biologica”; 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 460 del 29 aprile 2016 è stato approvato l’avviso pubblico della 
Misura 11 - Agricoltura biologica del PSR 2014-2020 riferito al precedente quinquennio che 
si è chiuso con le domande presentate nell’annualità 2020; 

RITENUTO opportuno e strategico garantire la continuità del sostegno pubblico a favore delle aziende 
biologiche per perseguire gli obiettivi di natura ambientale definiti dalla strategia regionale e 
per assicurare il mantenimento di una adeguata base produttiva del comparto delle 
produzioni biologiche regionali; 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per 
consentire l’assunzione di nuovi impegni sulla Misura 11 - Agricoltura biologica - per il 
triennio riferito agli anni 2021/2023, con la presentazione delle domande di 
sostegno/pagamento relative alle sottomisure: 11.1.1 e 11.2.1 del P.S.R. della Regione 
Basilicata, entro la data di scadenza fissata al 17.05.2021; 

VISTO  lo schema di avviso pubblico relativo alla Misura 11 - Agricoltura biologica - Sottomisura 
11.1.1 “Pagamenti per la conversione all'agricoltura biologica” e Sottomisura 11.2.1 
“Pagamenti per il mantenimento dell'agricoltura biologica” - Annualità 2021, predisposto dal 
Responsabile di Misura, con una dotazione finanziaria complessiva pari ad euro 
60.000.000/00 (euro sessantamilioni/00) di spesa pubblica, che si allega, quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 

CONSIDERATO che il piano finanziario del P.S.R. relativo al periodo di estensione della 
programmazione 2014-2020 agli anni 2021 e 2022, ai sensi del Regolamento (UE) 
2020/2220, non è stato ancora approvato dai competenti Servizi comunitari e che, pertanto, 
la dotazione finanziaria stabilita nell’avviso potrà subire una variazione in esito alla fase 
negoziale con la Commissione Europea; 

DATO ATTO che l’erogazione dei relativi aiuti resta subordinata alla ratifica del piano finanziario del 
P.S.R. 2014/2020 relativo al periodo di estensione 2021/2022 da parte dai competenti 
Servizi della Commissione Europea; 

 
 
Su proposta dell’Assessore al ramo; 

Ad unanimità di voti 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, di:  

 
 

1. approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di avviso pubblico 
per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento relative alla Misura 11 - Agricoltura 

1406Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 5 di 6 
 

biologica - Sottomisura 11.1.1 “Pagamenti per la conversione all'agricoltura biologica” e 
Sottomisura 11.2.1 “Pagamenti per il mantenimento dell'agricoltura biologica” - Annualità 2021; 

2. dare atto che le risorse finanziarie programmate con il predetto avviso ammontano a Euro 
60.000.000/00 (euro sessantamilioni/00) di spesa pubblica, per il triennio riferito agli anni 
2021/2023, a valere sul P.S.R. Basilicata 2014/2020;  

3.  stabilire che l’erogazione degli aiuti spettanti di cui al suddetto avviso pubblico resta subordinata 
all’approvazione da parte della Commissione Europea del Piano finanziario del P.S.R. 
2014/2020 relativo al periodo di estensione 2021/2022; 

4. stabilire, altresì, che nel caso in cui non sia possibile erogare il premio per mancata 
approvazione dei fondi relativi al periodo di estensione 2021/2022 nel piano finanziario del 
finanziario del P.S.R. 2014/2020 non è possibile rivendicare il pagamento dello stesso nei 
confronti della Regione e dell’Organismo pagatore AGEA; 

5. di dare atto che i successivi atti finalizzati all’attuazione dell’avviso pubblico de quo saranno 
adottati dal Responsabile di Misura con proprie determinazioni dirigenziali; 

6. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata, e sui siti http://europa.basilicata.it/feasr e www.basilicatanet.it. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino

1407Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE Antonio Ferrara Vito Bardi

1408Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1409Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1410Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1411Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1412Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1413Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1414Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1415Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1416Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1417Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1418Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1419Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1420Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1421Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1422Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1423Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1424Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1425Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1426Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1427Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1428Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1429Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1430Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



Misura 11 - AGRICOLTURA BIOLOGICA 

Sottomisura
11.1 - PAGAMENTO AL FINE DI ADOTTARE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE 

BIOLOGICA 

Tipologia di Intervento 1 - PAGAMENTI PER LA CONVERSIONE ALL'AGRICOLTURA BIOLOGICA 

Sottomisura
11.2 - PAGAMENTO AL FINE DI MANTENERE PRATICHE E METODI DI PRODUZIONE 

BIOLOGICA 

Tipologia di Intervento 1 - PAGAMENTI PER IL MANTENIMENTO DELL'AGRICOLTURA BIOLOGICA 

Descrizione degli interventi

0001 - CEREALI 

0002 - LEGUMINOSE DA GRANELLA 

0003 - FORAGGERE AVVICENDATE 

0004 - VITE DA VINO 

0005 - OLIVO 

0006 - FRUTTIFERI E AGRUMI 

0007 - ORTIVE PIENO CAMPO 

0000 - PAGAMENTI PER IL MANTENIMENTO DELL'AGRICOLTURA BIOLOGICA/ 

           PAGAMENTI PER LA CONVERSIONE ALL'AGRICOLTURA BIOLOGICA 

1431Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



0001 - CEREALI  

Raggruppamento Colturale Associazione 

CEREALI - CEREALI DA GRANELLA - ESEGUITA 

CEREALI - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

CEREALI - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - COLTURE 

INDUSTRIALI -
ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

1432Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1433Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



0002 - LEGUMINOSE DA GRANELLA 

Raggruppamento Colturale Associazione 

ORTIVE - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

ORTIVE - LEGUMINOSE - ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

1434Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



0003 - FORAGGERE AVVICENDATE 

Raggruppamento Colturale Associazione 

CEREALI - COLTURE FORAGGERE - ESEGUITA 

CEREALI - COLTURE INDUSTRIALI - COLTURE FORAGGERE ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - COLTURE INDUSTRIALI 

-
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - ERBAI - GRAMINACEE ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - ERBAI - LEGUMINOSE ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - ERBAI - MISTE ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

AVVICENDATO - GRAMINACEE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

AVVICENDATO - LEGUMINOSE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

AVVICENDATO - MISTE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE FORAGGERE - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE INDUSTRIALI - COLTURE 

FORAGGERE 
ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - COLTURE FORAGGERE - ESEGUITA 

1435Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1436Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1437Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



0004 - VITE DA VINO 

Raggruppamento Colturale Associazione 

VITE - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

0005 – OLIVO 

Raggruppamento Colturale Associazione 

1438Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



OLIVO - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

0006 - FRUTTIFERI E AGRUMI

Raggruppamento Colturale Associazione 

AGRUMI - - ESEGUITA 

FRUTTI MAGGIORI (FRUTTETI SPECIALIZZATI) - ALTRE - ESEGUITA 

FRUTTI MAGGIORI (FRUTTETI SPECIALIZZATI) - DRUPACEE - ESEGUITA 

FRUTTI MAGGIORI (FRUTTETI SPECIALIZZATI) - POMACEE - ESEGUITA 

FRUTTI MINORI - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

PICCOLI FRUTTI - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

FRUTTA A GUSCIO - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

1439Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1440Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



0007 - ORTIVE PIENO CAMPO 

Raggruppamento Colturale Associazione 

ORTIVE - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

ORTIVE - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

ORTIVE - LEGUMINOSE - ESEGUITA 

ORTIVE - PIANTE AROMATICHE E MEDICINALI - ESEGUITA 

ORTIVE - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

ORTIVE - PIANTE AROMATICHE - ESEGUITA 

1441Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1442Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1443Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1444Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



0000 - PAGAMENTI PER IL MANTENIMENTO DELL'AGRICOLTURA BIOLOGICA/ 

           PAGAMENTI PER LA CONVERSIONE ALL'AGRICOLTURA BIOLOGICA 

(Intervento soggetto ad impegno con aliquota di sostegno a ZERO) 

Raggruppamento Colturale Associazione 

CEREALI - CEREALI DA GRANELLA - ESEGUITA 

CEREALI - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

CEREALI - COLTURE FORAGGERE - ESEGUITA 

CEREALI - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

CEREALI - COLTURE INDUSTRIALI - COLTURE FORAGGERE ESEGUITA 

ORTIVE - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

ORTIVE - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

ORTIVE - LEGUMINOSE - ESEGUITA 

ORTIVE - PIANTE AROMATICHE E MEDICINALI - ESEGUITA 

ORTIVE - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

ORTIVE - PIANTE AROMATICHE - ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - COLTURE INDUSTRIALI 

-
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - ERBAI - GRAMINACEE ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - ERBAI - LEGUMINOSE ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - ERBAI - MISTE ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

AVVICENDATO - GRAMINACEE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

AVVICENDATO - LEGUMINOSE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

AVVICENDATO - MISTE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (AVVICENDATE) - PRATO AVVICENDATO - 

MISTE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (NON AVVICENDATE) - PASCOLO MAGRO 

-
ESEGUITA 

1445Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



COLTURE FORAGGERE (NON AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

NON AVVICENDATI - GRAMINACEE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (NON AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

NON AVVICENDATI - LEGUMINOSE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (NON AVVICENDATE) - PRATO PASCOLO 

NON AVVICENDATI - MISTE 
ESEGUITA 

COLTURE FORAGGERE (NON AVVICENDATE) - PRATO NON 

AVVICENDATO - MISTE 
ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE FORAGGERE - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - COLTURE INDUSTRIALI - COLTURE 

FORAGGERE 
ESEGUITA 

COLTURE OLEAGINOSE - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - COLTURE DA SEME - ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - COLTURE FORAGGERE - ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - COLTURE INDUSTRIALI - ESEGUITA 

COLTURE DA FIBRA - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

VITE - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

OLIVO - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

AGRUMI - - ESEGUITA 

FRUTTI MAGGIORI (FRUTTETI SPECIALIZZATI) - ALTRE - ESEGUITA 

FRUTTI MAGGIORI (FRUTTETI SPECIALIZZATI) - DRUPACEE - ESEGUITA 

FRUTTI MAGGIORI (FRUTTETI SPECIALIZZATI) - POMACEE - ESEGUITA 

FRUTTI MINORI - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

PICCOLI FRUTTI - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

FRUTTA A GUSCIO - TUTTI GLI UTILIZZI - ESEGUITA 

PIANTE FORESTALI - CONIFERE - ARBORICOLTURA DA LEGNO ESEGUITA 

PIANTE FORESTALI - CONIFERE - TUTTI GLI UTILIZZI ESEGUITA 

PIANTE FORESTALI - LATIFOGLIE - ARBORICOLTURA DA LEGNO ESEGUITA 

PIANTE FORESTALI - LATIFOGLIE - TUTTI GLI UTILIZZI ESEGUITA 

SUPERFICIE DISPONIBILE PER LA COLTIVAZIONE MA TENUTA A 

RIPOSO 
ESEGUITA 

1446Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



Deliberazione  31 marzo 2021, n.259

REGIONE BASILICATA

Presa d’atto del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di Costruzione del Nuovo
Ospedale di Lagonegro e conseguenti Indirizzi Programmatici per la realizzazione del
“Polo della Salute” nella Città di Lagonegro.

1447Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 2 di 8 
 

VISTI 

- il D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e smi recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e smi recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale; 
- la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa regionale al 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150- Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 
2009, n. 42- Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7- Modifica art. 10 Legge 
Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e smi”; 

- la DGR n. 11 del 13.01.1998 concernente l'individuazione degli atti di competenza della Giunta 
Regionale; 

VISTI altresì 
- la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 63 del 17 aprile 2020 “Uffici di Diretta 

Collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 
- la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 

delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 
Basilicata” – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale ; 

- il Decreto 10 febbraio 2021, n.1 “Regolamento regionale "Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata" – Emanazione”. 

VISTO in particolare l’Art.27 commi da 1 a 3 del Regolamento (Disposizioni transitorie), che detta una 
specifica disciplina nella sola fase transitoria e fino all’adozione degli atti di cui all’art.5 dello stesso 

Regolamento;        
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, per quanto compatibili con la nuova disciplina contenuta nella 
riferita DGR n.63/2021, in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 27del Regolamento: 

- DGR n. 227 del 19 febbraio 2014 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti 
Regionali; 

- DGR n. 693 del 10 giugno 2014 relativa alla configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle 
Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale” a parziale modifica della DGR n. 
227/2014; 

- DGR n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la definizione dell’assetto organizzativo delle 
aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. Individuazione delle 
strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

- DGR n. 524 del 5 agosto 2019 relativa al conferimento degli incarichi di dirigente generale dei 
Dipartimenti regionali; 

VISTI altresì 

- il D. Lgs 30 dicembre 1992, n. 502  e s.m.i. di riforma del Servizio Sanitario Regionale; 

- la  L.R. 34 del 27.03.1995 e successive modificazioni ed integrazioni in tema di patrimonio e contabilità 
delle Aziende Sanitarie ed ospedaliere; 

-  la L.R.  31.10.2001, n. 39 relativa al “riordino e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale” 

che all’art. 44 ha disciplinato il controllo degli atti delle Aziende Sanitarie UU.SS.LL. e delle Aziende 
Ospedaliere; 

- il D.P.C.M. del 29.11.2001, “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” (LEA) con cui è stato 

recepito “l’accordo tra Governo, Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sui livelli 
essenziali di assistenza sanitaria ai sensi dell’art.1 del decreto legislativo 30.12.1992 n.502 e successive 
modificazioni”; 

-  la L.R. 1.7.2008 n. 12 riguardante il Riassetto organizzativo e territoriale del Servizio Sanitario 
Regionale; 

1448Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 3 di 8 
 

- la L.R. 12.01.2017 n. 2 riguardante il Riordino del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata;  

- il D.Lgs  del 23 giugno 2011 n. 118 riguardante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la D.C.R. n. 317 del 24/7/2012 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato della Salute e dei 
Servizi alla Persona e alla Comunità – 2012/2015- Ammalarsi meno, curarsi meglio”. Il Piano disegna la 
nuova organizzazione del  SSR definendone: le macrostrutture aziendali (Distretti socio-sanitari), 
l’organizzazione territoriale e di ambito, la rete ospedaliera e il rapporto ospedale territorio. 

CONSIDERATO che:  

- occorre rafforzare le azioni finalizzate all’attuazione della L.R. n. 2/2017 concernente il Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale di Basilicata; 

- che attualmente la spesa sanitaria in conto capitale per investimenti è finanziata con fondi rivenienti da 
programmi ministeriali a destinazione vincolata (es. art. 20 legge 67/88, art. 71 legge 448/98, 
superamento ex OPG,  ecc.) ed in parte con fondi regionali vincolati di cui ai Capp. U51040 - U51170 - 
U51172 - U51174 Missione 13 Programma 05 del bilancio regionale; 

VISTE 

- la L.R. n. 10 del 20 marzo 2020 “Legge di stabilità regionale 2020”; 
- la L.R. n. 11 del 20 marzo 2020 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022”; 
- la L.R. n. 12 del 20 marzo 2020 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2020”; 
- la D.G.R. n. 188 del 20 marzo 2020 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art.39, comma 10, del decreto 
legislativo 23/6/2011 n.118 e sue modifiche ed integrazioni”; 

- la D.G.R. n. 189 del 20 marzo 2020 “Approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2020-2022, ai sensi dell’art.39, comma 10, del decreto legislativo 23/6/2011 n.118 e sue modifiche 
ed integrazioni”; 

- la Legge regionale n..40 del 9.12.2020 Prima variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-
2022 della Regione Basilicata; 

- la Legge regionale n. 45 del 28.12.2020 Autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio della 
Regione Basilicata e degli Organismi e degli Enti Strumentali della Regione Basilicata per 
l’Esercizio Finanziaria 2021; 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’Atto di Risoluzione del 22.12.2016 in danno della SOL SPA del contratto sottoscritto in data 
15.5.2008 e repertoriato al N. 9956 e relativi atti aggiuntivi, di concessione della progettazione, costruzione e 
gestione dell’Ospedale Unico di Lagonegro in località Castagnareto del Comune di Lagonegro; 

- il Consiglio Regionale del 6.7.2017 con all’ordine del giorno “Ospedale Unico per acuti del Lagonegrese”, 

impegna il Presidente e la Giunta regionale alla rapida individuazione come sito del Nuovo Ospedale l’area 
in località Tempone Rosso o altre aree del territorio del Comune di Lagonegro, vincolando tutte le risorse 
finanziarie già destinate alla realizzazione dell’opera. 

VISTE le DD.G.R. n. 802 del 28.07.2017 e n. 1034 del 29.09.2017 con le quali la Regione Basilicata nel 
confermare la priorità strategica della realizzazione dell’Ospedale Unico del Lagonegrese nel territorio del 
Comune di Lagonegro, in coerenza con la programmazione regionale, individua in località “Tempone 

Rosso” il nuovo sito dove ubicare l’ospedale, confermando la volontà di destinare l’intero finanziamento 
pubblico disponibile alla realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che il progetto di fattibilità dell’intervento di costruzione dell’ospedale unico in località 
Tempone Rosso di Lagonegro è stato sottoposto all’attenzione del Ministero della Salute; 
 

EVIDENZIATO che nel corso delle interlocuzioni avviate con i Ministeri competenti ed in particolare con 
il Nucleo di Verifica degli Investimenti Strategici in Sanità (NVISS) del Ministero della Salute, sono emerse 
molteplici criticità in ordine alla scelta proposta dalla Regione di costruzione del nuovo ospedale in località 
Tempone Rosso di Lagonegro;  
 

1449Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 4 di 8 
 

VISTA la DGR n. 560 del 6.8.2020 con la quale viene preso atto della “Relazione sulla valutazione di 

fattibilità del progetto per i lavori di ristrutturazione del P.O. di Lagonegro” predisposta dalla Commissione 
di esperti interna al Dipartimento regionale Politiche della Persona, nella quale si esprime una valutazione 
positiva circa la fattibilità dell’intervento di REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE SULLO 

STESSO SITO DELL’AREA OSPEDALIERA ATTUALE IN LAGONEGRO, accantonando l’ipotesi 
di costruzione del nuovo ospedale in località Tempone Rosso di Lagonegro; 
 
DATO ATTO che con la stessa DGR n. 560/2020 si incarica il RUP del procedimento, Ing. Giuseppina LO 
VECCHIO, di predisporre il nuovo Progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione del 
nuovo ospedale in sito; 
 
CONSIDERATO che la scelta di demolire e ricostruire in sito il nuovo ospedale impone necessariamente la 
rivisitazione di tutti i procedimenti amministrativi in atto sull’area ospedaliera di Lagonegro (interventi 
programmati, finanziati e in corso di progettazione); 
 

DATO ATTO che per via della L.R. n. 2 del 12 gennaio 2017 (nuovo assetto organizzativo del SSR) dal 1° 
gennaio 2017, la gestione dei procedimenti sull’ospedale di Lagonegro è passata dalla competenza 
dell’Azienda Sanitaria di Potenza (ASP) all’Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo (AOR), fatti salvi i 
procedimenti già affidati; 
 

VISTA la nota n. 238221/13A2 del 15.12.2020 con la quale si trasmette la DGR n. 560/2020 al Dipartimento 
Infrastrutture della Regione Basilicata, all’AOR San Carlo di Potenza e all’ASP di Potenza, per consentire le 
valutazioni e le conseguenti determinazioni circa gli interventi programmati, finanziati e in corso di 
progettazione sull’attuale area ospedaliera “San Giovanni” di Lagonegro; 
 
INDIVIDUATI dagli Uffici competenti i principali interventi in corso di progettazione sull’attuale area 
ospedaliera di Lagonegro come di seguito elencati e il cui procedimento è attestato all’ASP di Potenza in 
forza della suddetta L.R. n. 2/2017: 

- Costruzione di un nuovo corpo di fabbrica da realizzarsi in adiacenza ai plessi esistenti per sopperire 
alla carenza di spazi nell’attuale ospedale di Lagonegro e consentire di erogare le prestazioni 
sanitarie-ospedaliere in sicurezza e con tecnologie adeguate ai tempi (DD.G.R n. 1001 del 2.9.2016 e 
n. 1448 del 15.12.2016); 

- Miglioramento sismico del P.O. di Lagonegro (D.G.R. n. 1522 del 29.12.2016); 

DATO ATTO che, in virtù del buon andamento della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 97 della 

Costituzione, ogni Atto pubblico deve essere intrapreso e determinato in relazione ai principi di economicità, 
rapidità, efficacia, efficienza, miglior contemperamento dei vari interessi; 
 
EVIDENZIATO che l’intervento di “Miglioramento sismico dei padiglioni dell’attuale P.O. di Lagonegro” 

così come originariamente concepito non è compatibile col nuovo progetto di demolizione e ricostruzione in 
sito del nuovo polo della salute di Lagonegro; 
 
DATO ATTO che le risorse assegnate con la suddetta D.G.R. n. 1522 del 29.12.2016 avevano come finalità 
quella di migliorare sismicamente le strutture del P.O. di Lagonegro e che con la realizzazione del nuovo 
progetto di costruzione di un polo unico della salute nella Città di Lagonegro le finalità da conseguire sono le 
stesse pur raggiungendoli con la realizzazione di un nuovo tipo di intervento;  
 

RAVVISATA invece l’opportunità e la necessità di integrare organicamente e funzionalmente il suddetto 
progetto, già finanziato, di “Costruzione di un nuovo corpo di fabbrica da realizzarsi in adiacenza ai plessi 
esistenti”, rivisitandolo e facendolo collimare alla nuova idea progettuale complessivamente definita di 
“Costruzione di un polo unico della salute nella Città di Lagonegro”; 
 

CONSIDERATO che su richiesta del Dipartimento Politiche della Persona si sono tenuti diversi incontri 
tecnici tra i progettisti esterni aggiudicatari della gara di progettazione per la costruzione di un nuovo corpo 
di fabbrica (ampiamento dell’attuale PO di Lagonegro), le direzioni strategiche dell'ASP e dell’AOR San 
Carlo e gli uffici tecnici coinvolti, al fine di lavorare sinergicamente ad allineare le due progettazioni ovvero 
di “Costruzione di un nuovo corpo di fabbrica” e il nuovo progetto di “Costruzione del Polo della Salute di 

1450Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 5 di 8 
 

Lagonegro”; 

EVINTA la necessità, la strategicità e l’utilità di integrare i due progetti, nonchè la fattibilità di tale 
operazione dal momento in cui le progettazioni in corso sono ancora in fase di approfondimento e di 
definizione; 

CONSIDERATO che l’obiettivo principale da perseguire è quello di rendere più fruibili per i cittadini i 
servizi sanitari erogati dall’AOR (ospedalieri) e dall’ASP di Potenza (territoriali) e naturalmente tale 
obiettivo potrà essere meglio raggiunto se si concentrano gli stessi sull’unica e attuale area ospedaliera 
inclusa nella cinta urbana della città di Lagonegro;  

VISTA la nota n. 8040/15AN del 12.1.2021 con la quale il RUP ing. Giuseppina LO VECCHIO trasmette, ai 
Dipartimenti regionali Politiche della Persona e Presidenza della Giunta, il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica di demolizione degli attuali padiglioni dell’ospedale e costruzione del nuovo ospedale di 
Lagonegro in sito, predisposto coerentemente con quanto richiesto con la suddetta DGR n. 560/2020; 
 
ESAMINATO il nuovo progetto di “Realizzazione del nuovo ospedale di Lagonegro in sito”, elaborato dal 
RUP con il supporto dell’Ufficio Tecnico dell’Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo di Potenza, che: 

- si prefigge l’obiettivo di COSTRUIRE UN POLO UNICO DELLA SALUTE NELLA CITTÀ DI 
LAGONEGRO a servizio dell’intera area sud-occidentale della Basilicata per diventare punto di riferimento 
delle regioni limitrofe (Campania e Calabria) che attualmente esprimono una notevole domanda in termini di 
servizi sanitari efficienti, con il conseguente miglioramento del saldo di mobilità sanitaria interregionale; 

- prevede la realizzazione del nuovo ospedale nell’attuale area ospedaliera con la demolizione, per fasi, di 
tutti i corpi di fabbrica esistenti e la costruzione, per fasi, di n. 3 nuovi padiglioni, del corpo centrale 
tecnologica e di un parcheggio multipiano; 

- integra organicamente e funzionalmente il progetto di “Costruzione di un nuovo corpo di fabbrica” 
dell’ASP di Potenza in avanzata fase di progettazione; 

- definisce gli aspetti di realizzazione e gestione del “Polo unico della salute” chiarendo che saranno ospitati 
nel “Polo” sia le attività ospedaliere e i servizi correlati (erogati e gestiti dell’AOR San Carlo) che le 
attività/prestazioni di medicina territoriale (erogati e gestiti dall’Azienda Sanitaria Locale di Potenza);  

- garantisce, nelle diverse fasi di realizzazione, la continuità di tutte le attività ospedaliere, senza interruzione 
alcuna, in modo da arrecare meno disagi possibili ai cittadini-utenti; 

- individua le seguenti fasi di costruzione del polo della salute, che saranno meglio descritte nella relazione 
allegata al presente atto (All. 1): 

· Costruzione di una nuova centrale termica e demolizione dell’attuale ad opera dell’ASP; 
· Costruzione del nuovo corpo di fabbrica dell’ASP (padiglione A), che ospiterà, tra l’altro, due piani 

di degenza e un piano dedicato alle sale operatorie;  
· Demolizione ala sud e costruzione del padiglione B completo di elisuperficie; 
· Demolizione dell’ala nord, costruzione del padiglione C e sistemazioni esterne; 
· Costruzione del parcheggio multipiano; 

 
RITENUTO opportuno prendere atto del progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Realizzazione del 
nuovo ospedale di Lagonegro in sito” al fine di poterlo sottoporre nuovamente alla valutazione del Ministero 
della Salute; 
 
RAVVISATA di conseguenza la necessità di richiedere l’aggiornamento della progettazione in corso 
dell’intervento in capo all’ASP di Potenza di “Costruzione di un nuovo corpo di fabbrica da realizzarsi in 
adiacenza ai plessi esistenti”; 
 
INDIVIDUATE le risorse disponibili e da dedicare alla realizzazione dell’intero progetto di 
COSTRUZIONE DEL POLO UNICO DELLA SALUTE NELLA CITTÀ DI LAGONEGRO in                    
€ 88.665.570,80 così articolate: 
- D.M. 13.02.2006 del Ministero della Salute di € 29.979.832,37 (quota statale) e Mutuo Cassa DD.PP. del 
15.08.2008 di € 1.577.749,99 (quota regionale) per complessivi € 31.557.582,36. 

- FSC 2007-13 settore Infrastrutture sanitarie - “Razionalizzazione ed efficientamento delle prestazioni 

1451Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 6 di 8 
 

sanitarie nell'area Sud della Basilicata” per € 45.000.000,00 di cui alla delibera CIPE 88/2012; 

- FSC 20014-20 settore Infrastrutture sanitarie - “Razionalizzazione ed efficientamento delle prestazioni 
sanitarie nell'area Sud della Basilicata” per € 9.000.000,00 di cui alla ex delibera CIPE 26/2016 (Patto 
Basilicata); 

- OPCM n. 293 del 26.10.2015 Interventi di prevenzione, miglioramento e adeguamento sismico                   
€ 3.107.988,44; 

CONSIDERATO che le suddette risorse disponibili di € 88.665.570,80 rappresentano il tetto massimo di 
spesa da sostenere per la realizzazione del progetto complessivo e potranno essere utilizzate in base alle 
esigenze che emergeranno nelle diverse fasi di progettazione e realizzazione del complessivo intervento di 
realizzazione del POLO UNICO DELLA SALUTE NELLA CITTÀ DI LAGONEGRO; 

Tutto ciò premesso, su proposta dell’Assessore al ramo 

 

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto del Progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Realizzazione del nuovo ospedale di 
Lagonegro in sito”, predisposto dal RUP ing. Giuseppina Lovecchio con il supporto tecnico dell’Azienda 
Ospedaliera Regionale San Carlo di Potenza”, al fine di trasmetterlo al Ministero della Salute per la 
competente valutazione; 

2) di specificare che il suddetto progetto di cui al punto 1) integra organicamente e funzionalmente 
l’intervento già progettato di “Costruzione di un nuovo corpo di fabbrica da realizzarsi in adiacenza ai plessi 
esistenti” dell’ASP di Potenza; 

3) di impegnare l’ASP di Potenza a rivisitare la progettazione in atto di “Costruzione di un nuovo corpo di 
fabbrica” alla luce del nuovo progetto complessivo di REALIZZAZIONE DEL POLO UNICO DELLA 
SALUTE NELLA CITTÀ DI LAGONEGRO; 

4) di invitare l’ASP di Potenza ad abbandonare il progetto di “Miglioramento sismico dei padiglioni 
dell’attuale P.O. di Lagonegro” di cui all’OPCM n. 293 del 26.10.2015 (finanziamento assentito con D.G.R. 
n. 1522 del 29.12.2016), poiché non compatibile col nuovo progetto di demolizione e ricostruzione in sito 
del nuovo polo della salute di Lagonegro e quindi disporre la chiusura del procedimento in atto di 
progettazione dell’intervento; 

5) di rifinalizzare le risorse assentite all’ASP di Potenza con D.G.R. n. 1522 del 29.12.2016 per il 
“Miglioramento sismico dei padiglioni dell’attuale P.O. di Lagonegro” di € 3.107.988,44, per la 
COSTRUZIONE DEL POLO UNICO DELLA SALUTE NELLA CITTÀ DI LAGONEGRO   come definito 
nel progetto di fattibilità di cui al punto 1); 

6) che la realizzazione del polo unico della salute nella città di Lagonegro avverrà per fasi individuate nella 
relazione allegata al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1); 

7) di indirizzare tutte le risorse finanziarie disponibili così come di seguito individuate in € 88.665.570,80 

per la COSTRUZIONE DEL POLO UNICO DELLA SALUTE NELLA CITTÀ DI LAGONEGRO : 

a. D.M. 13.02.2006 del Ministero della Salute di € 29.979.832,37 (quota statale) e Mutuo Cassa 
DD.PP. del 15.08.2008 di € 1.577.749,99 (quota regionale) per complessivi € 31.557.582,36. 

b. FSC 2007-13 settore Infrastrutture sanitarie - “Razionalizzazione ed efficientamento delle 
prestazioni sanitarie nell'area Sud della Basilicata” per € 45.000.000,00 di cui alla delibera CIPE 
88/2012; 

c. FSC 20014-20 settore Infrastrutture sanitarie - “Razionalizzazione ed efficientamento delle 
prestazioni sanitarie nell'area Sud della Basilicata” per € 9.000.000,00 di cui alla ex delibera CIPE 
26/2016 (Patto Basilicata); 

d. OPCM n. 293 del 26.10.2015 Interventi di prevenzione, miglioramento e adeguamento sismico                 
€ 3.107.988,44; 

8) Di precisare che le suddette risorse di cui al punto 6) rappresentano il tetto massimo di spesa da 
sostenere e potranno essere utilizzate in base alle esigenze che emergeranno nelle diverse fasi di 

1452Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



  

Pagina 7 di 8 
 

progettazione e realizzazione del complessivo intervento di realizzazione del POLO UNICO DELLA 
SALUTE NELLA CITTÀ DI LAGONEGRO; 

9) Di aggiornare e rimodulare l’Accordo di Programma Quadro “BASA - Sanità - Riqualificazione delle 
strutture sanitarie” sottoscritto in data 28/11/2014 tra il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica, il Ministero della Salute - Direzione Generale della Programmazione Sanitaria e la Regione 
Basilicata, relativamente all’intervento “BASA 01 Costruzione del Nuovo Ospedale Unico per Acuti di 
Lagonegro (PZ)”, appena sarà espresso il parere positivo sul nuovo progetto di REALIZZAZIONE DEL 
POLO UNICO DELLA SALUTE NELLA CITTÀ DI LAGONEGRO da parte del Nucleo di Verifica degli 
Investimenti Strategici in Sanità (NVISS) del Ministero della Salute;  

10) Di trasmettere il seguente atto per gli adempimenti di conseguenza e competenza a: 

a. Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze della Regione Basilicata;  
b. Direzione Generale del Dipartimento Infrastrutture della Regione Basilicata; 
c. Direzione Generale dell’AOR San Carlo di Potenza 
d. Direzione Generale dell’ASP di Potenza; 
e. Comune di Lagonegro; 
f. RUP ing. Giuseppina LOVECCHIO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giuseppe Golia Ernesto Esposito

1453Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



 

Pagina 8 di 8 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE Antonio Ferrara Vito Bardi

1454Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021



1455Parte 1 N. 26 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/04/2021


